УПРАВЛЕНИЕ

по социальной работе

Большеберезниковского муниципального района

Приказ

         от 27.05.2022                                                                                      № 50-а

       В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в

Большеберезниковском муниципальном районе» на 2019-2025 годы, в целях

совершенствования системы выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи в Большеберезниковском муниципальном

районе Республики Мордовия п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту по выявлению, поддержке и развитию

способностей и талантов у детей и молодежи Большеберезниковского

муниципального района Республики Мордовия на 2020 - 2024 годы

согласно приложению.

2.  Определить координатором по реализации дорожной карты отдел по

работе с учреждениями образования управления по социальной работе

администрации Большеберезниковского муниципального района .

3. Контроль за исполнением данного приказ  возложить на заведующую

отделом по работе с учреждениями образования управления по социальной

работе администрации Большеберезниковского муниципального района

Танаеву М.А

      Начальник управления

      по социальной работе                                                      О. В. Губанищева

ПОЛОЖЕНИЕ

1

Приложение

к приказу  управления по социальной работе

от «27»мая 2022 г. № 50-а

Дорожная карта

по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи Большеберезниковского муниципального района Республики

Мордовия на 2020 -2024 годы

    Дорожная карта по выявлению, поддержке и развитию способностей и

талантов у детей и молодежи Большеберезниковского муниципального

района Республики Мордовия на 2020 -2024 годы разработана в целях

совершенствования системы выявления, поддержки и развития способностей

и талантов у детей и молодежи в Большеберезниковском муниципальном

районе Республики Мордовия.

    Финансовое обеспечение Дорожной карты будет осуществляться в рамках

текущего финансирования, запланированного на реализацию муниципальной

программы «Развитие образования в Большеберезниковском муниципальном

районе на 2021-2025 гг».

        Дорожная карта  предусматривает решение следующих задач:

    1. Совершенствование системы работы педагогов Большеберезниковского

муниципального района с одаренными детьми.

   2. Создание благоприятных условий для выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи.

  3. Увеличение охвата обучающихся дополнительным образованием.

  4. Проведение и анализ ежегодного мониторинга результатов работы

образовательных учреждений в данном направлении.

2

Дорожная карта  по выявлению, поддержке и развитию способностей

и талантов у детей и молодежи Большеберезниковского муниципального

района Республики Мордовия на 2020 -2024 годы

No

п/

п

Наименование мероприятия Индикативные

показатели
Срок

исполнения

Исполнители

1 Анализ состояния работы

образовательных учреждений

Большеберезниковского

муниципального района по

выявлению, поддержке и

развитию способностей и

талантов у детей и молодежи

Аналитическая

справка
Ежегодно,

август
Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

           Развитие способностей обучающихся в соответствии с их потребностями

2 Проведение анкетирования  по

выявлению потребностей в

дополнительном образовании

(%) от общего количества

обучающихся

Показатели

анкетирования
Ежегодно, -

2 квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

3 Проведение мероприятий для

родителей (законных

представителей) обучающихся

по вопросам вовлечения

обучающихся в организации

дополнительного образования

Протоколы,

справки

Ежегодно, 3

квартал

Образовательные

учреждения

4 Открытие на базе организаций

дополнительного образования

детей секций, кружков,

клубов, классов с учетом

потребностей обучающихся

Программы

дополнительного

образования

Ежегодно,

сентябрь-

октябрь

Образовательные

учреждения

5 Проведение мониторинга по

выявлению доли охвата

обучающимися в возрасте от 5

до 18 лет программами

дополнительного образования

Показатели

мониторинга
Ежегодно, -

4 квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

6 Проведение анкетирования по

выявлению доли

удовлетворенных

многообразием программ

дополнительного образования

детей

Показатели

анкетирования
Ежегодно, -

4 квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

 Выявление способностей и талантов детей и молодежи

1 Актуализация нормативно-

правовой базы,

регламентирующей

реализацию муниципальной

Нормативно-

правовая

документация

Ежегодно, 3

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

3

программы «Развитие

образования в

Большеберезниковском

муниципальном районе» на

2019-2025 годы в части

выявления способностей и

талантов детей и молодежи

(разделы  9-10)

2 Создание муниципальной

базы данных талантливых

детей и молодежи.

Муниципальная

база данных

Ежегодное

пополнение

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

3 Проведение информационных

мероприятий для родителей

(законных представителей)

обучающихся, родительских

собраний  по вопросам

выявления, поддержки и

развития способностей и

талантов у детей и молодежи

Справки, ,

протоколы

мероприятий

Ежегодно, 3

квартал

Образовательные

учреждения

 Поддержка и развитие способностей и талантов у детей и молодежи

1 Актуализация нормативно-

правовой базы,

регламентирующей

реализацию муниципальной

программы «Развитие

образования в

Большеберезниковском

муниципальном районе» на

2019-2025 годы в части

выявления способностей и

талантов детей и молодежи

(разделы  9-10)

Нормативно-

правовая

документация

Ежегодно, 3

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

2 Проведение мероприятий,

ориентированных на

выявление, поддержку и

развитие способностей и

талантов у детей и молодежи,

включая:

- «Точка Роста»;

– «Школьный патент – шаг в

будущее»;

- Научно образовательный

форум «Шаг в будущее»;

- Республиканский конкурс

технического творчества

среди детей и молодёжи

Республики Мордовия

«Творчество юных –

современной России»;

Положения и

программы

мероприятий,

нормативные

акты,

регулирующие

организацию и

проведение

мероприятий и

утверждающие

их результаты

Ежегодно, в

течение года

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

4

-Открытый республиканский

конкурс компьютерных

презентаций

«Родной язык в моей семье»;

- Республиканский этап

Всероссийского конкурса

юношеских учебно-

исследовательских работ

«Юный архивист»;

- Региональный этап

Всероссийского конкурса

«Доброволец России» и др

3 Организация мер по

стимулированию и

поощрению способных и

талантливых детей и

молодежи, включая:

- создание нормативных

документов, направленных на

финансовую поддержку

талантов и способностей детей

и молодежи;

– поощрение победителей и

призеров олимпиад и иных

интеллектуальных и (или)

творческих конкурсов,

спортивных мероприятий,

Нормативные

документы,

предусматриваю

щие поощрение

молодежи,

призёров

предметных

олимпиад;

выдача премий

Ежегодно, 1

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

4 Финансовая поддержка

педагогов, подготовивших

победителей и призёров

предметных олимпиад,

регионального, федерального

и международного уровней в

формах премий

Нормативные

документы,

предусматриваю

щие поощрение

педагогов,

подготовивших

победителей и

призёров

предметных

олимпиад;

выдача премий

Ежегодно, 1

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

5 Развитие профессионального

сотрудничества с

организациями – социальными

партнерами в области

выявления и поддержки

одаренных детей

(МБУДО

Большеберезниковская

Детская школа искусств»,

Региональный центр

Соглашения о

сотрудничестве

Ежегодно, 3

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

5

выявления, поддержки и

развития способностей и

талантов у детей и молодежи

«МИРА», ГБО ДО РМ

«Республиканский центр

дополнительного образования

детей» Кванториум и др.)

6 Обеспечение

профессионального роста

педагогических кадров через

организацию и проведение

научно-практических

конференций, семинаров,

мастер-классов, творческих

лабораторий, иных

мероприятий

Не менее 5

мероприятий в

год

Ежегодно, в

течение года

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

 Выявление, поддержка и развитие способностей и талантов

у обучающихся с ОВЗ

1 Разработка и реализация

индивидуальных планов,

программ психолого-

педагогического

сопровождения талантливых

детей и молодежи, в том числе

с ОВЗ

Программы,

индивидуальные

планы

Ежегодно, 3

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

2 Организация участия  во

Всероссийской олимпиаде

школьников обучающихся с

ОВЗ

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно, в

течение года

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

3 Организация участия  в

интеллектуальных конкурсах

и мероприятиях  обучающихся

с ОВЗ

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно, в

течение года

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

 Участие во Всероссийской олимпиаде школьников

1 Организация участия

обучающихся в школьном

этапе Всероссийской

олимпиады школьников

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно ,

сентябрь-

октябрь

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

2 Организация участия

обучающихся в

муниципальном этапе

Всероссийской олимпиады

школьников

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно,

ноябрь-

декабрь

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

6

3 Организация участия

обучающихся в региональном

этапе Всероссийской

олимпиады школьников

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно,

январь-март

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

4 Организация участия

обучающихся в

пригласительном этапе

Всероссийской олимпиады

школьников

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно,

апрель-май

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

5 Организация взаимодействия с

Центром олимпиадного

движения Республики

Мордовия в области

подготовки учащихся к

участию во Всероссийской

олимпиаде школьников

совместный план

работы

Ежегодно,

ноябрь-

январь

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

 Иные формы развития образовательных достижений обучающихся за

исключением Всероссийской олимпиады школьников

1 Организация участия

обучающихся в

муниципальных, региональных,

всероссийских и

международных

интеллектуальных конкурсах,

соревнованиях, научных

конференциях. форумах и

олимпиадах

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно , в

течение года

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

 По развитию способностей у обучающихся в классах с углубленным изучением

отдельных предметов , профильных (предпрофильных) классах , по

индивидуальным учебным планам

1 Актуализация нормативно-

правовой базы

регламентирующей создание

профильных классов, классов

с углубленным изучение

предметов. Разработка и

корректировка учебных

планов, рабочих программ .

индивидуальных планов

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно ,

3-й  квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

2 Открытие на базе ОУ классов

с углубленным изучением

предметов, профильных

(предпрофильных) классов

Учебные планы

профиля

Ежегодно.

август

Образовательные

учреждения

3 Проведение профильных смен

в рамках работы летних

лагерей с дневным

пребыванием на базе  МБОУ

«Большеберезниковская

средняя общеобразовательная

Пакет

нормативных

документов,

программа

Ежегодно,

июнь

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

МБОУ

«Большеберезнико

7

школа»  вская средняя

общеобразовательн

ая школа»

4 Проведение смен лагеря

активистов дополнительного

образования на базе МБУДО

«Большеберезниковская

детско-юношеская спортивная

школа» МБУДО

«Большеберезниковский дом

детского творчества»

Пакет

нормативных

документов,

программа

Ежегодно,

июнь

Отдел по работе с

учреждениями

образования,

МБУДО

«Большеберезнико

вская детско-

юношеская

спортивная

школа», МБУДО

«Большеберезнико

вский дом детского

творчества»

5 Организация взаимодействия с

Региональным центром

выявления, поддержки и

развития способностей и

талантов у детей и молодежи

«МИРА» в области участия

учащихся в профильных сменах

Соглашения Ежегодно , в

течение года
Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»,

образовательные

учреждения

6 Адресная работа с

одаренными детьми –

победителями

интеллектуальных,

творческих, спортивных

конкурсных образовательных,

фестивальных и научно-

просветительских

мероприятий

Утвержденный

план работы,

индивидуальные

планы

Ежегодно, в

течение года

Образовательные

учреждения

7 Проведение мониторинга

достижения муниципальных

индикативных показателей по

выявлению, поддержке и

развитию способностей и

талантов у детей и молодежи

Большеберезниковского

муниципального района

Республики Мордовия

Показатели

мониторинга

Ежегодно,

май

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

8 Подготовка управленческих

решений по направлению

Приказы,

нормативные

акты

Ежегодно, 3

квартал

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

9 Анализ эффективности

принятых мер

Итоговая

аналитическая

справка

Ежегодно,

май

Отдел по работе с

учреждениями

образования, МКУ

«ЦИМО МОУ»

8

9